

KURIER POZNAŃSKI

wychodzi 2 x dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr Marian Chełmickowski
Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna
w Poznaniu, św. Marcin 70.

Nr 327

Poznań, czwartek dnia 22 lipca 1937

Rok 32

Wielka bitwa koło Madrytu

Wojska narodowe zachodzą przeciwnika od skrzydeł i zmuszają go do odwrotu

Naval Carnero. (PAT) Ag. Havasa donosi: We wtorek wojska powstańcze wywierały nacisk głównie na lewe skrzydło, to znaczy w kierunku Valdemorillo, wczoraj natomiast natarcia ich skierowane były na prawe skrzydło, wzdłuż Guadarramy, na odcinek Villafranca del Castillo, przez co został zakończony manewr oskrzydlenia wszystkich oddziałów rządowych w klinie utworzonym podczas ofensywy 6 lipca. Wojskom powstańczym udało się zająć pozycje przeciwnika po obu brzegach Guadarramy. Około godz. 9 oddziały rządowe przeszły po raz ostatni do przeciwnatarcia na prawym skrzydle w okolicy Las Rosas, u przecięcia się dróg do La Coruna i Escorialu. W akcji wzięło udział 5 batalionów piechoty i około 20 czołgów. Wojska rządowe zmuszone zostały do cofnięcia się, pozostawiając na polu bitwy przeszło 300 zabitych i 4 czołgi.

Paryż. (PAT) Havas donosi z Madrytu: Na odcinkach Brunete, Quijorna i Villa Nueva del Pardo walka została wznowiona. Wojska rządowe dokonywały przegrupowania sił. Od rana trwa obustronna kanonada. Po południu wojska gen. Franco przy poparciu wielkiej ilości czołgów, samochodów pancernych i samolotów ruszyły do natarcia na wspomnianych odcinkach oraz na odcinku Villa Franca del Castillo. Wojska rządowe stawiają zaciekły opór.

Paryż. (PAT) Havas donosi z Madrytu: Wojska gen. Franco zmieniły dotychczasową taktykę, stosowaną na froncie madryckim. Obecnie ogień artylerii powstańczej kierowany jest wyłącznie na pewne punkty, które są ostrzeliwane w ciągu kilku godzin przed podjęciem natarcia. W ten sposób wojska gen. Franco posunęły się naprzód o kilometr na odcinku Brunete oraz opanowały wzgórze 660 na wschód od Villa Nueva de Canada. Jednak mimo wielkich wysiłków powstańcy nie zdolali osiągnąć decydującego wyniku.

Toledo. (PAT) Korespondent Havasa donosi na podstawie zeznań jeńców, jakoby w dn. 1 lipca na froncie madryckim zabity został dowódca artylerii rządowej gen. Aranz. Pociski powstańcze paść miały na kwaterę generalną, na wzgórzu panującym nad Valdemorillo. Równocześnie zginąć miało 5 czy 6 oficerów.

Na froncie aragońskim

Salamanka. (PAT) Korespondent Havasa donosi, że powstańcy znaleźli w Albaracin dwa składki amunicji, w tym przeszło 200 tys. nabojęw oraz znaczny materiał wojenny.

Barcelona. (PAT) Agencja Havasa donosi: Dwa samoloty powstańcze ostrzeliwały w karabinów maszynowych pociąg na dworcu w Lavaneres. Trzy osoby zostały zabite a kilkanaście rannych.

Na froncie północnym

Madryt. (PAT) Korespondent Havasa donosi, iż wojska rządowe

ostrzeliwały w ciągu trzech godzin Oviedo.

Oviedo. (PAT) Agencja Havasa donosi: Artyleria rządowa ostrzeli-

Okropności wojny domowej

Lizbona. (PAT) Z Barcelony donoszą: Dzienniki barcelońskie żywo komentują fakt wykrycia tajnych cmentarzy w kilku miejscowościach Katalonii, jak w Moncand, Tarrasá, Sabadell, Villanueva i Villafranca, gdzie pogrzebano ofiary mordów dokonanych przez różne organizacje lewicowe. W Barcelonie została utworzona specjalna komisja, której zadaniem jest wyświetlenie tych faktów. Powszechnie twierdzą, że na terenie Katalonii funkcjonuje tajne „krematorium”, gdzie spalono wielką ilość zwłok osób pomordowanych. Tym tłumaczą zniknięcie wielu ludzi, których miejsca pobytu nie udało się ustalić ani władzom ani krewnym.

Lizbona. (PAT) Donoszą z Ba-

wała w ciągu 3 godzin Oviedo. Dwa pociski upadły na zakład dla sierot. Kilka małych dziewczynek zostało zabitych a około 20 rannych.

dajoz na podstawie zeznań jeńców wziętych na froncie pod Don Benito, że władzę w tym mieście sprawuje szwec Sanchez Pajares łącznie z komunistą Juan Casado. Obaj podburzają milicjantów do ekscesów i mordów. Juan Casado dorecza im podpisane wyroki śmierci in blanco, należy tylko dopisać imię i nazwisko skazanego.

Lizbona. (PAT) Z Seville donoszą, że w prow. Santander z 517 księży rozstrzelano ponad 450, a pozostali przy życiu nie mają możliwości pełnienia swych obowiązków.

Algeriras. (PAT) Rozstrzelano tu 25 stronników rządu, którzy zeszłej niedzieli zniszczyli chorągiew narodo-

Zatarg chińsko-japoński

Chińczycy ustępują z frontu pekińskiego

Tokio. (PAT) Naprężona sytuacja w Chinach północnych, która po wtorkowej walce artylerijskiej zdawała się grozić wybuchem wielkiej bitwy, uległa wczoraj lekkiemu załagodzeniu. O godz. 11 (czas miejscowy) w Pekinie zawarto między sztabami wojsk chińskich i japońskich porozumienie. 37. dywizja chińska została wycofana z Lukucziao i Papisošanu i zastąpiona przez korpus „ochrony pokoju” pod dowództwem gen. Szych-Ja-Szana. Ewakuacja 37. dywizji rozpoczęła się we wczesnych godzinach rannych i ma być zakończona w południe. Ewakuację kontroluje mieszana komisja japońsko-chińska.

Mimo porozumienia sztabów japońskie koła polityczne nie kryją obaw, że zbliżenie się wojsk rządu nankińskiego do prowincji Hopei stwarza niebezpieczeństwo dalszych powikłań.

Pekin. (PAT) Wiadomości ze źródeł chińskich opiewają, że gen. Sung-Cze-Juan skłonny jest przyjąć zadania japońskie sformułowane 11 lipca, lecz wykonanie ich natrafia na wielkie trudności. 37 dywizja chińska ewakuuje się z okręgu Pekin-ping bardzo opieszale. Nacisk japończyków wzrasta z każdą chwilą. Ultimatum, którego termin upływa o północy, świadczy ma o ostatniej granicy cierpliwości japończyków.

Pekin. (PAT) O godz. 10 (czas miejscowy) japońskie samoloty przeleciały nad miastem, kierując się na północ i zachód, prawdopodobnie celem kontrolowania ewakuacji 37. dywizji chińskiej i posuwania się armii rządu nankińskiego na północ.

Wojska Nankinu idą na Hopei

Tokio. (PAT) Z Feng-tai donoszą, że do Lukucziao przybyło 4 tysięcy żołnierzy chińskich z południa,

co ponownie może się przyczynić do zaostrzenia konfliktu. Posiłki chińskie należą do 29. armii, lecz zostały przesunięte w kierunku północnym z rozkazu Nankinu.

Szanghaj. (PAT) Dowódca wojsk chińskich w m. Wan-ping odmówił ewakuowania tej miejscowości, oświadczając, że stanowi ona „święte terytorium”. Wojska 37. dywizji nadal pozostają w pobliżu Lukucziao, podczas gdy część tej dywizji opuściła już okolice Pekinu.

Marsz. Czang-Kai-Szek wydał 6 dywizjom rozkaz wymarszu do prowincji Hopei.

Ciągle transporty wojsk japońskich z Mandżurii oraz posuwanie się wojsk chińskich w kierunku prowincji Hopei nadal stwarzają groźną sytuację.

Sejm i Senat

Warszawa. (Tel. wł.) Jak zapowiedzieliśmy wczoraj, szef biura prawnego Prezydium Rady Ministrów Pačoski, doręczył w południe marszałkom Sejmu i Senatowi zarządzenie Prezydenta Rzplitej, zamykające sesję „wawelską” i zwalające nadzwyczajną sesję „śląską”.

Marszałek Sejmu wyznaczył posiedzenie na dzisiaj. (w)

Działalność P. Cz. K. w Gdańsku uniemożliwiona

Gdańsk. (PAT) Władze gdańskie odmówiły oddziałowi Polskiego Czerwonego Krzyża w Gdańsku zezwolenia na urządzenie imprez dochodowych, jak zabawy, herbatki itd.

Stanowisko władz gdańskich ogranicza możliwość pracy Polskiego Czerwonego Krzyża w Gdańsku, gdyż dro-

Dygnitarze w Juracie



— Wspaniałe kąpielisko, drogi panie kolego; ale bez orderów to się człowiekowi zdaje, że jest niczym!

gą rozmaitych imprez mogła instytucja ta zdobywać środki umożliwiające jej charytatywną działalność.

Polski Czerwony Krzyż w Gdańsku zajmuje się opieką nad niemowlętami i dziećmi, niesieniem pomocy materialnej i lekarskiej najbardziejym spośród Polaków gdańskich i utrzy- je tzw. „Kropkę mleka”.

Sprawa Palestyny w Izbie Gmin

London. (PAT) Izba Gmin rozpoczęła wczoraj debaty nad kwestią palestyńską. Minister kolonij Ormsby Gore oświadczył na wstępie, że rząd brytyjski nigdy nie przyrzekał Arabom ziemi położonej na zachód od Jordanu i wychodził zawsze z założenia, że w stosunku do Ziemi Świętej powinny być w przyszłości zastosowane specjalne zarządzenia. Wyjątkowy charakter Palestyny uznany został przez delegatów arabskich na konferencji pokojowej i jest znany całemu światu. W zagadnieniu Palestyny zainteresowane są trzy wielkie religie świata i żadne rozwiązanie nie może nastąpić bez uwzględnienia interesów religij chrześcijańskiej, muzułmańskiej i żydowskiej.

Zbrojenia Francji

Paryż. (PAT) Jak donosi „Le Matin”, minister Daladier uzyskał od rady ministrów zgodę na podwyższenie kredytów na zbrojenia. Kredyty te na r. 1938 sięgać będą niemal 11 miliardów.

„Stwarzanie” języka karelskiego

Moskwa. (PAT) Wedle informacji ze źródeł półurzędowych, prace nad stworzeniem literackiego języka karelskiego dobiegają końca. Ostatnim stadium tych prac ma być zatwierdzenie alfabetu języka karelskiego. Według nowej konstytucji autonomicznej Republiki Karelskiej oprócz rosyjskiego i fińskiego języka państwowym językiem będzie również język karelski.

Jak pisze „Krasnaja Karelia”, naród karelski zdobędzie nową broń do walki o swój rozwój kulturalny, bronią tą będzie zadawać pewniejsze i bardziej śmiertelne ciosy „wrogom ludu, szpiegom, trockistowsko-bucharinowskiemu bandytom” oraz sympatyzującym z nimi wielkofinlandzkim nacjonalistom.

